类别标记：B

慈溪市新市民服务中心文件

慈新服建〔2024〕3号                 签发人：杨钱江

市新市民服务中心关于对市人大十八届三次会议
第379号建议的答复

尊敬的宓月华代表：
[bookmark: _GoBack]您在市人大十八届三次会议期间提交的《关于加强外来务工人员住房保障的建议》收悉，我中心高度重视，经走访调研并与市级有关部门工作对接，了解相关情况。现就有关情况答复如下：
一、关于保障性租赁住房的房源筹集
按《慈溪市加快发展保障性租赁住房实施方案》及《慈溪市发展保障性租赁住房操作办法》积极拓展筹集路径。一是充分利用工业项目内允许配套建设行政办公及生活服务设施的用地，引导和推动较大规模企业投资建设保障性租赁住房。二是根据民营企业实际需求，引导相邻企业采取一定区块内各企业统一规划、集中布点、统筹调配土地资源的方式，在企业厂区外就近统筹建设保障性租赁住房小区。三是允许集体经营性建设用地建保障性租赁住房，完善相关审批工作，推动村级集体经济组织筹建保障性租赁住房。四是支持和鼓励企业将现有自建职工宿舍或公寓转化为保障性租赁住房，经认定为保障性租赁住房的，按照居民标准执行用水、用电、用气价格。五是支持和鼓励业主通过改建方式筹建保障性租赁住房房源，将闲置的商业、办公、旅馆、厂房、仓储、科研教育等非居住存量房在满足结构安全和消防安全的前提下改建为保障性租赁住房。六是加快出让土地集中建设。按照年度租赁住房用地供应面积占出让住宅用地供应面积比例达到10%以上的政策要求，推出适合用于保障性租赁住房建设的土地由国有企业或有意愿的民营资本摘牌建设。截至目前共计筹集保障性租赁住房项目99个、42942套（间）、213万平方米。
二、保障性租赁住房的租金
根据相关规定，保障性租赁住房租金应低于同地段、同品质市场租赁住房租金，以此解决符合条件的务工人员住房困难。我市对符合规定纳入保障性租赁住房管理的存量租赁房屋给予适当补助，列入年度目标任务或年度建设计划的新建、改建保障性租赁住房及其配套基础设施建设项目，可按规定申报补助。市级财政每年安排专项资金用于全市公租房租金补贴，及时下拨宁波上级关于公租房租金补贴，2024年度预算安排2160万元用于我市新市民等群体的住房保障工作，其中安排“保障性住房租户租金补贴”1300万元；安排“保租房运营奖补专项”860万元。
最后，衷心感谢宓月华代表对新市民服务管理工作的关心和支持。

                        慈溪市新市民服务中心
                          2024年06月18日

抄    送：市人大常委会监察司法工委、市人大常委会代表工委，市政府办公室，市住建局、市财政局。
联 系 人：黄华旦
联系电话：89591861

1